Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 035, DE 15 DE ABRIL DE 2013.

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NOS

PROGRAMAS E PROJETOS APROVADOS NO EDITAL PROEX Nº 12/2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

– Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais  de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93
e juntamente com a Diretoria de Extensão, TORNA PÚBLICO o resultado da seleção de bolsistas
para atuação nos programas e projetos aprovados no Edital PROEX nº 12/2013, nos termos
deste edital:

1. RESULTADO

Título do Projeto/Programa Bolsas
concedidas

Modalidade
da Bolsa

Carga
horária
semanal

Candidatos

Fábrica de Software Acadêmica
- Edital 12/2013 1 BEES 16 Não houve candidato selecionado

Cinema, Cultura e o Mundo do
Trabalho - Intercâmbio

Brasil/Canadá
1 BEET 16 Alahna Santos da Rosa

Química Forense - Ambiente
Interativo de Aprendizagem

3 BEES 16

Carolina Borba da Silva
Patrik de Souza Rocha
Rudá de Souza Roveda

Ações de Extensão NEABI -
Câmpus Porto Alegre 1 BEES 16 Cristiane Gomes da Silva

Afrolinguagens 1 BEET 16 Caetano Rodrigues Motta

Língua Brasileira de Sinais e
Língua Brasileira Portuguesa:

práticas integradas

1 BEET 4 Bruna Brandolt

PROPEL: Programa Permanente

de Ensino de Línguas e
Literatura

1 BEET 16

Vanessa Valcazara
Fernanda Wendt Nunes
Stefani da Roza Ribeiro
Patrícia Lopes Remião

Página 2/2– Edital Nº 035/2013

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Educação Ambiental na

perspectiva da compreensão e
suas contribuições à prática

educativa escolar

1 BEES 16
Jaqueline Gomes Nunes

Alexsandro dos Santos Cardozo
Ione Kempka

2

BEET

8

Diego Mousquer
 Tatiele Wiedemann

Reaproveitamento dos Resíduos
Eletrônicos do IFRS - Câmpus

Porto Alegre (2013)* 2 BEES 8 Eduarda Buchmann
Alexsandro dos Santos Cardozo

*número de bolsas alterado, devido à solicitação do coordenador da ação em reduzir pela metade a
carga horária semanal, de forma a contemplar um número maior de discentes, sem acarretar
alteração do fomento à ação.

Diretoria de Extensão
IFRS - Câmpus Porto Alegre

PAULO ROBERTO SANGOI*
Diretor-Geral

IFRS – Câmpus Porto Alegre
Portaria 14/2013

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.